
Муниципальное казенное
учреждение

Отдел образования
администрации

Илекского района
Оренбургской области

Приказ №                                        
О проведении основного 
периода единого 
государственного экзамена в 
2024 году на территории 
Илекского района

На основании приказа министерства образования Оренбургской области 
от  11.04.2024  №  01-21/513  «О  проведении  основного  периода  единого 
государственного экзамена в 2024 году на территории Оренбургской области» 
и в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации 
по  образовательным  программам  среднего  общего  образования  в  форме 
единого государственного экзамена (далее  –  ЕГЭ) в  2024 году в  Илекском 
районе ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  проведение  единого  государственного  экзамена 
(далее  –  ЕГЭ)  в  пункте  проведения  экзаменов  МБОУ  Илекская  средняя 
общеобразовательная  школа  № 1  (далее  –  ППЭ)  в  строгом соответствии  с 
Порядком проведения ГИА, методическими материалами, рекомендованными 
к  использованию  при  организации  и  проведении  ГИА  в  2024  году, 
инструкциями  Рособрнадзора,  ФЦТ,  РЦОИ  и  министерства  образования 
Оренбургской области.

2. Руководителям общеобразовательных организаций (далее – ОО), 
выпускники которых сдают ЕГЭ:

 обеспечить  доставку  выпускников  до  ППЭ  и  обратно  в  строгом 
соответствии   с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 
23.10.1993  №  1090  «О  правилах  дорожного  движения»  и  методическими 
рекомендациями  по  обеспечению  санитарно-эпидемиологического 
благополучия  и  безопасности  дорожного  движения  при  перевозке 



2

организованных  групп  детей  автомобильным  транспортом  (письмо 
Роспотребнадзора и МВД России от 21.09.2006 № 13/4-4738), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении 
Правил  организованной  перевозки  группы  детей  автобусами», 
постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской 
Федерации  от  19.10.2020  №  30  «Об  утверждении  санитарных  правил  СП 
2.5.3650 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам 
транспорта  и  объектам  транспортной  инфраструктуры»;  назначить 
ответственных за жизнь и безопасность обучающихся.

Срок: весь период проведения ЕГЭ
провести работу по предупреждению участников ЕГЭ о персональной 

ответственности  за  разглашение  сведений,  содержащихся  в  КИМ,  под 
подпись.

3. Директорам  МБОУ  ИСОШ  №  1,  МБОУ  Илекская  СОШ  №  2, 
МБОУ Сладковская СОШ, начальнику МКУ «ИМЦ РО»:

- провести работу по предупреждению лиц, привлекаемых к проведению 
ЕГЭ,  о  персональной  ответственности  за  разглашение  сведений, 
содержащихся в КИМ;

- информировать под подпись работников, привлекаемых к проведению 
экзаменов, о сроках, местах и порядке проведения экзаменов, в том числе о 
ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи,  об основаниях для удаления из 
ППЭ, о принятии мер дисциплинарного и административного воздействия в 
отношении  лиц,  привлекаемых  к  проведению  экзаменов  и  нарушивших 
Порядок;

-  направить  работников  в  качестве  организаторов,  технических 
специалистов, членов ГЭК в ППЭ в день проведения экзамена, осуществить 
контроль за их участием в проведении экзаменов.

4. Директору МБОУ ИСОШ № 1 Веркаш Т.И. обеспечить совместно 
с руководителем ППЭ готовность ППЭ к проведению экзамена, в том числе:

функционирование  системы  подавления  сигналов  подвижной  связи  в 
ППЭ  с  соблюдением  условий  использования  блокираторов 
радиосигналов (письмо  Рособрнадзора  от 18.04.2017 № 10-241);
ППЭ  бумагой, необходимым раздаточным материалом для проведения 

ЕГЭ;
питьевой  режим  с  индивидуальным  использованием  бутилированной 

воды;
                                                                         Срок: за день до его 
                                                                          проведения;



3

организовать  уничтожение  черновиков  с  последующим  составлением 
акта.

Срок: по истечении месяца 
после проведения экзамена

5. Главному специалисту Пономаренко Е.А. обеспечить:
         обучение лиц, привлекаемых к организации и проведению ЕГЭ в ППЭ. 

Срок: 25 апреля – 14 мая 2024 года
сбор  заявлений  об  аккредитации  граждан  в  качестве  общественного 

наблюдателя  при  проведении  государственной  итоговой  аттестации  и 
передачу в министерство образования;

                                                                 Срок: не позднее, чем за 3 рабочих
дня до даты проведения экзамена 

по соответствующему учебному предмету
аккредитацию представителей районных средств массовой информации и 

выдачу им соответствующего удостоверения;
6. Направить в ППЭ в качестве руководителя ППЭ директора МБОУ 

Сухореченская ООШ Ялову Ю.П., в качестве членов ГЭК директора МБОУ 
Затонновская  ООШ  Сидорову  Н.С.  и  учителя  английского  языка  МБОУ 
Илекская СОШ №2 Гумирову Альфию Талгатовну.

                                                                Дата: в день проведения КТГ,
                                                                                   проведения ЕГЭ

7. Руководителю ППЭ Яловой Ю.П. обеспечить: 
вход в ППЭ медицинских работников, технических специалистов ПАО 

«Ростелеком» (в случае форс-мажорных ситуаций), внесенных в 
муниципальный нормативный правовой акт;

Срок: в день проведения экзаменов 
реализацию технологии печати и сканирования полного комплекта ЭМ в 

аудиториях ППЭ;
Срок: в день проведения экзамена

проведение контроля технической готовности ППЭ совместно с членом 
ГЭК  и  техническими  специалистами  (авторизация  члена  ГЭК  не  ранее  2 
рабочих дней до начала экзамена;

Срок: не ранее 2 календарных дней,
но не позднее 17:00 календарного дня,

предшествующего дню экзамена
бесперебойное  функционирование  оборудования  видеонаблюдения  в 

аудиториях  ППЭ  и  штабе  ППЭ,  позволяющих  осуществлять  видеозапись  и 
трансляцию  проведения  экзаменов  в  сети  «Интернет»  с  соблюдением 



4

требований  законодательства  Российской  Федерации  в  области  защиты 
персональных данных;
           осуществление упаковки ЭМ в ППЭ согласно приказу министерства 
образования Оренбургской области от 5 апреля 2024 года № 01-23/2228 «Об 
осуществлении упаковки экзаменационных материалов ЕГЭ в 2024 году»;

функционирование  системы  подавления  сигналов  подвижной  связи  в 
ППЭ  с  соблюдением  условий  использования  блокираторов  радиосигналов 
(письмо  Рособрнадзора  от 18.04.2017 № 10-241) и назначение ответственных 
лиц за их работу.

8. Возложить персональную ответственность:
– на руководителей ППЭ и организаторов в аудиториях за правильное 

оформление ЭМ;
-  на  руководителей  ППЭ  за  организацию  видеонаблюдения  и 

координацию действий по установке и эксплуатации оборудования в ППЭ;
– на технических специалистов ППЭ:
за получение от РЦОИ реквизитов доступа к личному кабинету ППЭ; 
за  скачивание  интернет-пакетов  ЭМ  в  личном  кабинете  ППЭ  на 

основной и резервный флеш-накопители;
не ранее 5 рабочих дней до даты экзамена – 
 в основные дни экзаменационного периода
не ранее 3 рабочих дней до даты экзамена –
в резервные дни экзаменационного периода

 за  установку  и  обеспечение  работоспособности  средств 
видеонаблюдения,  техническую  готовность  ППЭ  к  использованию 
современных технологий, работу на сайте smotriege.ru.

Срок: не позднее чем за 10 дней 
до начала основного этапа ЕГЭ

9. Методисту  МКУ  «ИМЦ  РО»  Голенковской  И.А.  внести  список 
сотрудников ПАО «Ростелеком», которым предоставляется доступ в ППЭ-188 
в  основной  период  проведения  ЕГЭ,  в  региональную  информационную 
систему.

10. Утвердить  рабочую  группу  по  организации  и  проведению 
основного периода ЕГЭ в 2024 году в Илекском районе в составе:  

- Павлычева С.Н., заведующий МКУ Отдел образования администрации 
Илекского района;

-  Иващенко  Е.В.,  заместитель  заведующего  МКУ  Отдел  образования 
администрации Илекского района;

-  Пономаренко  Е.А.,  главный  специалист  МКУ  Отдел  образования 
администрации Илекского района;



5

- Веркаш Т.И., директор МБОУ ИСОШ № 1;
- Сулейманова А.А., начальник МКУ «ИМЦ РО».

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                 С.Н. Павлычева


	учреждение

